



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO DE 2012/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>5.869.587.967,00</b>	<b>819.555.284,43</b>	<b>4.405.712.820,89</b>	<b>4.095.548.547,35</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.607.228.343,00	291.912.747,31	1.376.889.143,12	1.211.321.419,84
ICMS	1.220.279.169,00	220.584.880,21	1.019.103.397,76	894.026.949,04
IPVA	81.842.330,00	12.946.651,45	83.073.354,20	70.905.653,28
ITCD	3.506.474,00	938.292,75	4.418.707,98	3.418.559,96
IRRF	199.415.223,00	39.640.323,86	181.978.635,41	173.507.406,07
Outras Receitas Tributária	102.185.147,00	17.802.599,04	88.315.047,77	69.462.851,49
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	588.279.532,00	104.577.119,53	505.673.247,94	437.304.957,23
Receita Previdenciária	441.121.000,00	79.369.003,02	384.335.071,70	323.199.538,78
Outras Receitas de Contribuições	147.158.532,00	25.208.116,51	121.338.176,24	114.105.418,45
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	5.097.696,00	4.248.972,14	8.364.354,13	3.297.768,85
Receita Patrimonial	369.132.068,00	75.108.631,23	396.070.874,13	275.685.263,05
(-) Aplicações Financeiras	364.034.372,00	70.859.659,09	387.706.520,00	272.668.494,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.605.072.081,00	408.069.931,09	2.461.461.747,19	2.407.050.500,16
FPE	2.388.365.238,00	276.879.512,72	1.740.565.996,60	2.127.016.423,15
Convênios	144.593.959,00	4.284.406,15	20.660.840,14	13.365.842,59
Outras Transferências Correntes	1.072.112.884,00	126.906.012,22	700.234.910,45	266.668.234,42
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	63.910.315,00	10.746.514,36	53.324.328,51	36.573.901,27
Dívida Ativa	28.241.668,00	(8.788.602,09)	12.918.479,40	8.020.484,42
Diversas Receitas Correntes	35.668.647,00	19.535.116,45	40.405.849,11	28.553.416,85
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.529.003.388,00</b>	<b>6.925.586,82</b>	<b>162.865.225,12</b>	<b>114.818.816,62</b>
Operações de Crédito (III)	907.536.349,00	309.965,57	36.280.322,02	58.972.270,88
Amortização de Empréstimos (IV)	29.418.250,00	1.738.491,76	8.552.599,33	4.440.231,33
Alienação de Bens (V)	12.023.222,00	1.864.076,62	10.813.128,62	10.905.754,80
Transferências de Capital	580.025.567,00	3.013.052,87	107.219.175,10	40.500.559,61
Convênios	580.025.567,00	3.013.052,87	96.177.699,83	39.527.548,11
Outras Transferências de Capital	-	-	11.041.475,27	973.011,50
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>580.025.567,00</b>	<b>3.013.052,87</b>	<b>107.219.175,10</b>	<b>40.500.559,61</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>6.449.613.534,00</b>	<b>822.568.337,30</b>	<b>4.512.931.995,99</b>	<b>4.136.049.106,96</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>5.277.530.391,00</b>	<b>786.129.573,21</b>	<b>3.937.567.079,12</b>	<b>3.439.169.362,96</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.972.359.623,00	468.879.801,01	2.344.284.089,93	2.119.647.879,23
Juros e Encargos da Dívida (IX)	74.124.023,00	18.738.355,61	61.007.422,26	52.505.617,94
Outras Despesas Correntes	2.231.046.745,00	298.511.416,59	1.532.275.566,93	1.267.015.865,79
Transferências Constitucionais e Legais	397.598.239,00	74.167.188,18	356.944.872,69	308.358.568,09
Demais Despesas Correntes	1.833.448.506,00	224.344.228,41	1.175.330.694,24	958.657.297,70
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>5.203.406.368,00</b>	<b>767.391.217,60</b>	<b>3.876.559.656,86</b>	<b>3.386.663.745,02</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.074.289.639,00</b>	<b>125.443.339,40</b>	<b>459.077.207,95</b>	<b>482.628.567,37</b>
Investimentos	1.885.904.275,00	74.399.207,28	309.642.072,58	352.387.367,24
Inversões Financeiras	30.126.250,00	3.475.528,93	11.986.033,31	16.891.984,63
Concessão de Empréstimos (XII)	28.198.250,00	3.405.578,53	10.274.370,12	13.025.002,98
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.928.000,00	69.950,40	1.711.663,19	3.866.981,65
Amortização da Dívida (XIV)	158.259.114,00	47.568.603,19	137.449.102,06	113.349.215,50
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.887.832.275,00</b>	<b>74.469.157,68</b>	<b>311.353.735,77</b>	<b>356.254.348,89</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	513.714.465,00	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>7.604.953.108,00</b>	<b>841.860.375,28</b>	<b>4.187.913.392,63</b>	<b>3.742.918.093,91</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(1.155.339.574,00)</b>	<b>(19.292.037,98)</b>	<b>325.018.603,36</b>	<b>393.131.013,05</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>30.375.551,00</b>	<b>102.908.768,00</b>	<b>120.342.596,83</b>
				<b>VALOR</b>
<b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2012</b>				<b>(720.849.000,00)</b>